UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”

Câmpus de Bauru

EDITAL nº 001, de 05 de Outubro de 2025
Processo Seletivo Comissão Organizadora

A Comissão Organizadora do Congresso de Biologia torna público o presente edital

do processo seletivo da Comissão Organizadora, gestão 2026.

1.​ O CONGRESSO

O Congresso de Biologia é um evento técnico-científico e cultural promovido
anualmente por alunos da graduação e pós-graduação do curso de Ciências Biológicas. O
evento conta com a colaboração de docentes do Câmpus de Bauru da UNESP e da direção da
Faculdade de Ciências. A programação oferece minicursos, palestras, oficinas e mesas-
redondas, e conta com a presença de renomados pesquisadores, que abordam assuntos atuais e
de relevante interesse científico.

2.​ SOBRE AS DIRETORIAS

2.1.​ Presidência: responsável por supervisionar e coordenar a equipe, conduzir e

organizar reuniões, acompanhar o andamento das diretorias a fim de garantir

que todos os aspectos do evento estejam sendo planejados e executados de

forma eficiente.

2.2.​ Inscrições: responsável por receber e registrar as inscrições dos participantes,

desde a coleta dos dados até o gerenciamento dos comprovantes de inscrição.

Além disso, mantém um canal de comunicação direta com os participantes

inscritos, dando assistência ao processo de inscrição, valores e prazos.

2.3.​ Financeiro: responsável pela gestão dos recursos financeiros e dos orçamentos

necessários para as atividades do congresso. Realiza o controle de despesas, o

registro dos comprovantes de pagamento, dos patrocínios, das vendas, etc.

2.4.​ Patrocínio: responsável pela procura e estabelecimento de parcerias internas e

externas. Identificam potenciais patrocinadores por meio de pesquisa de

mercado, contatos com empresas locais e networking. Elabora propostas de

patrocínio que descrevem os benefícios da associação mútua entre o CONBIO

e o agente patrocinador.

2.5.​ Divulgação: responsável pelo planejamento e execução das estratégias de

divulgação do evento, incluindo o uso de mídias sociais, site e o material

editado e impresso. Gerencia o site e as redes sociais, de forma a fornecer

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”

Câmpus de Bauru

atualizações regulares de informações relevantes como programação, palestras,

datas importantes, etc.

2.6.​ Comissão de Trabalhos: responsável pela seleção, gerenciamento e

coordenação das apresentações científicas que ocorrerão durante o evento.

Define a comissão avaliadora, recebe os resumos e os encaminha para os

avaliadores, portanto, devem estar a todo tempo em contato com os autores dos

trabalhos submetidos.

2.7.​ Concursos/Ação social: responsável por elaborar e organizar concursos e

ações sociais, buscando o enriquecimento cultural e a interação da comunidade

para com o ambiente acadêmico, por meio do contato com as instituições

sociais de Bauru e região.

3.​ SOBRE O INTEGRANTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

3.1.​ Terá isenção total da taxa de inscrição do Congresso, sendo este pessoal e

intransferível;
3.2.​ Receberá certificado de organizador ao final do evento;
3.3.​ Receberá certificado de participação ao final do evento;
3.4.​ O integrante deve ter frequência mínima de 70% nas reuniões semanais

destinadas à organização e discussões do Congresso;
3.5.​ Caso o integrante tenha duas faltas não justificadas estará sujeito a advertência

e, em casos mais graves, pode gerar a remoção da comissão;
3.5.1.​ Serão justificadas faltas por motivos como: enfermidades, presença em

eventos científicos e questões pessoais acordadas com os presidentes;
3.6.​ O organizador deve ser comunicativo, proativo, ter comprometimento e

disponibilidade para se dedicar ao evento;
3.7.​ O organizador é responsável, entre outras coisas, por ser a ligação direta entre

os inscritos no evento e a Comissão Organizadora;
3.8.​ Caso o organizador não atue de acordo com o compromisso assumido, a

qualquer momento estará sujeito ao não recebimento dos certificados de horas
de participação e de organização, ao cancelamento da isenção total da taxa de
inscrição, e poderá ser convidado a se retirar da Comissão Organizadora.

4.​ OBJETIVO

Selecionar alunos do curso de Ciências Biológicas (Integral e Noturno) da FC/UNESP

BAURU e alunos de pós-graduações ligadas às áreas de Biologia das unidades da UNESP

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”

Câmpus de Bauru

para participarem ativamente como membros organizadores das ações anuais e do Congresso
de Biologia.

5.​ INSCRIÇÃO

Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados no curso de Ciências

Biológicas (Licenciatura e Bacharelado) da FC/UNESP Bauru e alunos matriculados em pós-
graduações ligadas às áreas de Biologia das unidades da UNESP.

A inscrição preliminar será feita por meio do formulário do Congresso de Biologia
disponível no link: https://forms.gle/jomXTn7bpbjXHmD66. O formulário permanecerá
aberto durante o período de 05 de Outubro a 11 de Outubro de 2025. A não inscrição dentro
do prazo tem caráter eliminatório.

6.​ SELEÇÃO

Para a continuidade dos trabalhos e manutenção da qualidade do evento, a avaliação
das inscrições será realizada no dia 12 de Outubro de 2025. Posteriormente, entre os dias 13
a 24 de Outubro de 2025, serão realizadas as Entrevistas Individuais (EI) coordenadas pela
comissão organizadora. Essa atividade será realizada de forma presencial no Departamento de
Ciências Biológicas, o horário será informado via email, a partir do que foi preenchido no
formulário de inscrição, e cada entrevista terá duração de no máximo 20  minutos.

Vale ressaltar que o formulário e a entrevista visam selecionar aqueles candidatos com
perfil e competência para integrarem a Comissão Organizadora de um evento de grande
importância no Curso de Ciências Biológicas da Faculdade de Ciências. Além disso, todos os
candidatos estão sujeitos a realocação dentro das diretorias de acordo com as necessidades e
perfil apresentado durante o processo, sendo isso conversado no momento da entrevista.

7.​ DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Serão selecionados novos membros para compor a comissão organizadora. O resultado
será divulgado por e-mail no dia 7 de Novembro de 2025.

__________________________________
Comissão Organizadora
Congresso de Biologia

https://forms.gle/jomXTn7bpbjXHmD66